МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
МЕРЛИНСКАЯ ШКОЛА КРАСНИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
     ПРИКАЗ
04.03.2024 г                                                                                      № 12
Об организации и проведении мониторинга качества подготовки обучающихся МБОУ Мерлинская школа Краснинского района Смоленской области в форме всероссийских проверочных работ в 2024 году

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", приказом  Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 21.12.2023 № 2160 «О проведении Федеральной службой по надзору и контролю в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме Всероссийских проверочных работ в 2024 году»,  приказом Министерства образования и науки Смоленской области от 27.12.2023 "О проведении мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций Смоленской области в форме всероссийских проверочных работ в 2024 году" и в  целях оценки качества общего образования МБОУ Мерлинская школа в в 2024 году, на основании отдела образования №41 от 04.03.2024г
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее ВПР) в 4-8х классах в соответствии с планом-графиком. Участниками ВПР являются все обучающиеся 4-8 классов, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего образования.
2.Утвердить график проведения ВПР в МБОУ Мерлинская школа (Приложение 1).
3.Назначить ответственным организатором проведения мониторинга качества подготовки обучающихся в форме всероссийских проверочных работ в 2024 году заместителя директора по УВР Пахоменкову С.М.
 Ответственному организатору ВПР:
3.1. До проведения ВПР:
 -обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения МБОУ Мерлинская школа  в списки участников ВПР, в том числе проверить логины и пароли доступа в личный кабинет школы в федеральной информационной системе оценки качества образования (ФИС ОКО), заполнить формы–заявки для участия в ВПР, получить инструктивные материалы, скачать в личном кабинете ФИС ОКО архив с материалами для проведения ВПР, макет бумажного протокола и список кодов участников работы в соответствии со сроками, указанными в плане-графике проведения ВПР, размещенном на сайте ФИОКО;
 -проинформировать родителей учеников, принимающих участие в ВПР в 2024 году, с процедурой, порядком и графиком проведения ВПР;
определить и подготовить учебные кабинеты, в которых будет проходить ВПР, при необходимости внести изменение в расписание уроков.
3.2. В день проведения ВПР:
распечатать варианты ВПР, бумажный протокол и коды участников;
раздать каждому ученику–участнику ВПР код (один на все работы) и вариант ВПР;
организовать выполнение участниками работы совместно с ответственными в аудиториях, заполнить протокол соответствия;
организовать проверку экспертами ответов участников с помощью критериев оценивания работ, полученных в личном кабинете ФИС ОКО, в течение не более пяти  рабочих дней с момента окончания ВПР по соответствующему предмету;
3.3. Заполнить по итогам проверки ВПР форму сбора результатов в личном кабинете ФИС ОКО.
4. Назначить организаторов в аудитории в период проведения ВПР (Приложение 2).
Организаторам в аудитории :
4.1.проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы;
4.2.получить от координатора проведения ВПР материалы для проведения
проверочной работы;
4.3.выдать комплекты проверочных работ участникам;
4.4.провести инструктаж;
4.5.проконтролировать перенос обучающимися кода в специально отведённое
поле в верхней правой части каждого листа с заданиями;
4.6.обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы
(убрать рюкзаки и личные вещи в конец кабинета) ;
4.7.заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной работы;
4.8.собрать работы участников по окончании проверочной работы и передать их
ответственному за проведение ВПР.
5.Назначить техническим специалистом по сопровождению проведения ВПР Гулакову С.И.  Техническому специалисту оказывать профильную помощь школьному координатору во время организации и проведения ВПР.
6..Назначить экспертов по проверке ВПР (Приложение 3). Экспертам по проверке осуществить проверку ответов участников ВПР по соответствующему предмету в соответствии с критериями оценивания работ, полученными от школьного координатора, в течение дня проведения работы и следующего за ним дня.
7..Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор школы                           Н.Н.Горбачева
С приказом ознакомлены

	Приложение 1
к приказу МБОУ Мерлинская школа
от 04.03.2024 № 12

ГРАФИК
проведения всероссийских проверочных работ

	Образовательная организация
	МБОУ Мерлинская школа Краснинского района Смоленской области

	Адрес
	216105 Смоленская область, Краснинский район, д.Мерлино, ул.Парковая, д.1.

	4 класс
	Дата
проведения
	Время
проведения
	Дата
проверки
	Время
проверки

	Предмет

	Математика
	24.04.
	10.10.- 10.55.
	24.04.
	15.00.

	Русский язык
	25.04.
26.04.
	9.20.- 10.05.
	26.04.
	15.00.

	Окружающий мир
	17.04.
	11.10.- 11.55.
	17.04.
	15.00.

	5 класс

	Дата
проведения
	Время
проведения
	Дата
проверки
	Время
проверки

	Предмет

	Математика
	24.04
	10.10.- 10.55.
	25.04.
	15.00.

	Русский язык
	26.04.
	10.10.- 11.10.
	26.04.
	15.00.

	История
	12.04.
	11.10.- 11.55.
	12.04.
	15.00.

	Биология
	17.04.
	12.00.-12.45.
	18.04.
	14.00.

	6 класс

	Дата
проведения
	Время
проведения
	Дата
проверки
	Время
проверки

	Предмет

	Русский язык
	16.04.
	10.10.-11.40.
	17.04.
	14.00.

	Математика
	25.04.
	9.20.-10.20.
	26.04.
	14.00.

	1 По выбору
(биология,география)
	10.04.

	9.20.- 10.05.
	11.04.
	14.00.

	2 По выбору
(история, обществознание)
	05.04.
	10.10.- 10.55.

	05.04.
	14.00

	7 класс

	Дата
проведения
	Время
проведения
	Дата
проверки
	Время
проверки

	Предмет

	Русский язык
	17.04.
	12.00.-13.30.
	17.04.
	15.00.

	Математика
	25.04.
	10.10.-11.40.
	26.04.
	14.00.

	1По выбору
(физика, география, биология)
	12.04.
	9.20.- 10.05.
	13.04.
	14.00.

	2По выбору
(история, обществознание)
	03.04.

	9.20.- 10.05.
	04.04.
	14.00.

	8 класс

	Дата
проведения
	Время
проведения
	Дата
проверки
	Время
проверки

	Предмет

	Русский язык
	09.04.
	11.10.-12.40.
	10.04.
	14.00.

	Математика
	23.04.
	09.20.- 10.50.
	24.04.
	14.00

	1По выбору (география, биология, физика, химия)
	17.04.
	10.10.- 10.55.
	18.04.
	14.00.

	2По выбору (история, обществознание)
	05.04.
	9.20.- 10.05.
	05.04.
	15.00.

Приложение 2
к приказу МБОУ Мерлинская школа
от 04.03.2024 № 12
Организаторы в аудитории в период проведения ВПР

	Дата
	Предмет
	Класс
	Ф.И.О.
	Кабинет

	25.04
	Русский язык 1ч.
	4
	Гащук Е.М.
	1

	26.04
	Русский язык 2ч.
	4
	Мендурова  Т.А.
	1

	17.04.
	Окружающий мир
	4
	Мендурова  Т.А.
	1

	24.04
	Математика
	4
	Мендурова  Т.А.
	1

	26.04
	Русский язык
	5
	Солодова Т.А.
	10

	24.04
	Математика
	5
	Егененкова С.П.
	5

	12.04
	История
	5
	Егененкова С.П.
	4

	17.04
	Биология
	5
	Егененкова С.П.
	7

	16.04.
	Русский язык
	6
	Солодова Т.А.
	10

	25.04
	Математика
	6
	Егененкова С.П.
	8

	10.04
	По выбору
(биология, география)
	6

	Гулакова С.И.
	7

	05.04
	По выбору(история, обществознание)
	6
	Егененкова С.П.
	4

	17.04
	Русский язык
	7
	Солодова Т.А.
	10

	25.04
	Математика
	7
	Егененкова С.П.
	5

	03.04
	По выбору(история, обществознание)
	7

	Егененкова С.П.
	4

	12.04
	По выбору(физика, география, биология)
	7
	Гулакова С.И.
	7

	23.04
	Математика
	8
	Егененкова С.П.
	9

	09.04.
	Русский язык
	8
	Солодова Т.А.
	8

	16.04
	По выбору (история, обществознание)
	8
	Егененкова С.П.
	4

	17.04
	По выбору (география, биология, физика, химия)
	8
	Гулакова С.И.
	7

[bookmark: _GoBack]
Приложение 3
к приказу МБОУ Мерлинская школа
от 04.03.2024 № 12

Эксперты по проверке ВПР

	Предмет, класс
	Ф. И. О.

	Русский язык 5-8 классы
	Пахоменкова Светлана Михайловна

	Биология 5-8 класс
	Ермилина Галина Ивановна

	Химия 8 класс
	Ермилина Галина Ивановна

	Математика 5,6,8 класс
	Новикова Валентина Васильевна

	Математика 7 класс
	Гулакова Светлана Ивановна

	Физика 7, 8 класс
	Гулакова Светлана Ивановна

	География 6, 7, 8 класс
	Ермилина Галина Ивановна

	Обществознание 6, 7, 8 класс
	Маркевич Александр Петрович

	История 5-8 класс
	Маркевич Александр Петрович

	Русский язык, математика, окружающий мир 4 класс
	Гащук Елена Михайловна